Câmara Municipal
Vitória da Conquista

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Secretaria Geral
CÂMARA MUNICIPAL PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°20/2021

VITÓRIA DA CONQUISTA
PROPOSIÇÃO APROVADA EM

REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO
29/09/2021

Lui arlos Dudé
PRESIDENTE

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO (A)
CONQUISTENSE À MÉDICA DRa NADYA
FERNANDA MODESTO HABIB.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense à médica D? Nadya
Fernanda Modesto Habib.

Art. 2° O Titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória
da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à
Mesa Diretora da Casa.

Art. 3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Cármen Lúcia, 02 de setembro de 2021

Luciano Gomes
Vereador(PCdoB)

www.camaravc.com.br
LIC)0@camaravc

III Câmara de Vitória da Conauista

44tátv Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

Secretaria Geral

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Nadya Fernanda Modesto Habib nasceu em Itabuna-BA, no dia 22 de setembro de
1964. É filha de Maria de Lourdes C. Modesto e Adonias Habib. Divorciada, mãe de Vi-
tor Habib Figueredo, Nadya formou-se em 1988, na Escola Bahiana de Medicina de
Salvador. Fez residência médica em pediatria, e em Unidade de Terapia Intensiva Neo-
natal na PUC, em Porto Alegre-RS. É titulada em pediatria pela SBP e pela ABM, titula-
da em neonatologia pela SBP, e em medicina intensiva pediátrica pela AMIB e SBP.

A médica chegou à cidade de Vitória da Conquista em 1992. Trabalhou na Santa Casa
de Misericórdia como coordenadora do Pronto-Socorro e do berçário até 2001. Com a
implantação da UTI neonatal no Hospital Esaú Matos, em 2001, atuou, até 2014, como
coordenadora, diarista e plantonista. Como já trabalhava desde 1994 no HGVC, onde
foi diretora em 2006, foi solicitada por essa unidade para montar a primeira UTI pedi-
átrica da cidade. Em 2013, conseguiu com o Governo do Estado a criação de 10 leitos
de UTI neonatal e uma UTI para bebês externos, transformando o Hospital Geral de Vi-
tória da Conquista em referência em cirurgias neonatais e neurocirurgias, passando a co-
ordenar esse serviço.

Com a demanda dessas UtIs e a necessidades de profissionais qualificadas, iniciou a Re-
sidência em Neonatologia pela PMVC, no Hospital Esaú Matos, em 2014, onde atua
como supervisora médica. Em 2013, foi solicitada a organizar e ajudar na estruturação
da UTI neonatal de Jequié, na Maternidade Fundação José Silveira.

Participou também da estruturação da primeira UTI neo particular de Vitória da Con-
quista, no antigo Hospital São Geraldo, onde foi coordenadora médica de 2014 até
2020. Atualmente é coordenadora da UTI neo do HGVC, supervisora da residência
médica do Hospital Esaú Matos, coordenadora da UPA pediátrica. Sua luta agora é pela
implantação de um projeto de unidade de cuidados intermediários neonatais no HGVC.

Luciano Gomes
PCdoB

www.camaravc.com.br
E100@camaravc

1111 Câmara de Vitória da Cormuista